ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ASEAN Economic Community (AEC) หมายถึงประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 10 ประเทศที่มีเป้าหมายส่งเสริมอาเซียนให้เป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว มีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน แรงงานฝีมือ และเงินลงทุนอย่างเสรี ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) การเชื่อมเขตเศรษฐกิจพิเศษ กับ AEC East-West Economic Corridor (EWEC) หรือเส้นทางหมายเลข 9 (R9) ชื่อไทยว่า เส้นทางระเบียงเศรษฐกิจ

แนวตะวันออก-ตะวันตกจะมีการขนส่งจากท่าเทียบเรือทางทะเลฝั่งขวาไปยังฝั่งซ้าย เวียดนาม-ไทย-พม่า มีระยะทางติดต่อ 1,300 กม.อยู่ในเขตประเทศไทย 950 กม. ลาว 250 กม.